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[Sønderby] 

Danmarks riges delegation til Nordisk Råd 
består af: 1) 16 medlemmer af folketinget, 2) 
et antal medlemmer af regeringen og 3) Fær- 
øernes og Grønlands delegationer. Jeg kan 
helt tilslutte mig hr. Kelm-Hansens bemærk- 
ninger om, at vi i det nordiske er en brobyg- 
ger til De europæiske Fællesskaber. 

Leif Hermann (SF): 
Jeg skal på samme måde som socialdemo- 

kratiets og det konservative folkepartis ord- 
førere også være stedfortræder, da fru Inger 
Harms ikke kan være til stede, og jeg skal på 
hendes vegne anbefale forslaget. 

Estrup (RV): 
Jeg skal nøjes med at sige, at vi med glæ- 

de støtter dette. Svaret er altså ja. 

Arentoft (FP): 
Da fremskridtspartiet stemte imod ratifika- 

tionen den 17. november 1983 af ændringen 
af samarbejdsoverenskomsten af 23. marts 
1962 mellem Danmark, Finland, Island, Nor- 
ge og Sverige, siger vi i konsekvens heraf 
også nej til dette forslag. Vi mener ikke, at 
Nordisk Råd står mål med det kæmpeappa- 
rat, der er sat på benene, og som stadig vok- 
ser og vokser, og hvor papirdyngerne vokser, 
mens resultaterne bliver mindre og mindre. 
Lad mig bare i den forbindelse nævne, at 
man end ikke har kunnet finde ud af et så 
aktuelt og prekært emne som vejafgifter for 
lastbiler mellem de nordiske lande. Derfor 
kan vi altså ikke gå ind for dette forslag. 

Ministeren for nordiske anliggender (Chr. 
Christensen): 

Jeg vil gerne takke ordførerne for den helt 
overvældende tilslutning, som jo kom fra alle 
partier bortset fra et enkelt. Det er også rig- 
tigt, som det er sagt heroppefra, at lovforsla- 
get lovfæster den ændring, der er sket i sam- 
mensætningen af Danmarks riges delegation 
til Nordisk Råd som følge af Færøernes ud- 
videde og Grønlands nyerhvervede ret til 
repræsentation i rådet. Tak for tilslutningen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår; at lovforslaget henvises til 

udenrigsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse 
mod dette forslag, betragter jeg det som ved- 
taget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 148: 
Forslag til lov om ændring af lov om genan- 

vendelse af papir og drikkevareemballager 
samt begrænsning af affald. 

(Fremsat 28/3 84). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Tove Lindbo Larsen (S): 
275 kg affald fra industri og håndværk, 

230 kgxhusholdningsaffald pr. husstand og 60, 
kg storskrald og haveaffald pr. husstand pr. 
år fortæller os lidt om, hvad det er for pro- 
blemer, vi står over for. Alt i alt drejer det 
sig om et sted mellem 6 og 7 millioner tons 
affald pr. år i Danmark. 

Det er-således klart, at vi bør fortsætte den 
linje, der blev stukket ud i genanvendelseslo- 
ven fra 1978, den lov, der nu skal revideres. 

1978-loven omfattede kun papir og drikke- 
vareemballage. Erfaringerne har vist os, at 
det haster med at udvide loven til at omfatte 
alt affald. Der er et stört behov både for at 
forebygge og bekæmpe forurening i det hele 
taget, noget, man allerede var opmærksom 
på ved ændringen af miljøbeskyttelsesloven i 
1982, hvor der kom et nyt afsnit ind om af- 
faldsbehandling. 

Der er mange gode grunde til at beskæfti- 
ge sig med genanvendelse og til at se nærme- 
re på den teknologi, der anvendes i produk- 
tionen, og naturligvis i fasen for at kunne 
etablere genbrug og/eller genanvendelse. 

Jeg vil gerne nævne nogle af de væsentlig- 
ste årsager til en yderligere indsats. Jeg næv- 
ner dem uden at prioritere dem. Vi har be- 
grænsede ressourcer i verden; derfor må vi 
behandle de ressourcer, vi har, med megen 


